	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Qytetari

	Shkalla: III

	Klasa e tetë

	Tema mësimore: Projekt: 1.8 Projekt Aktivë në komunitet 


	Situata e të nxënit:

Diskutim: Përgjegjësitë  ndaj mjedisit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Vlerëson dhe ndihet përgjegjësinë ndaj mjedisit.

· Ndërgjegjësohet në ndërvartësinë e njerëzve me mjedisin.

· Angazhohet në aktivitete mjedisore.

· Ilustron rrezikun e ndotjes dhe pasojat mbi shëndetin.
	Fjalët kyçe:
Aktivë, ndotje e mjedisit.

	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera të gatimeve shqiptare.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Art, gjuha dhe komunikimi. 

	                                               Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Veprimtaritë:

Grupi i parë Të bëjë një album me pamje të ndryshme mbi ndotjen e mjedisit.

Grupi i dytë Të bëjë një album me vizatime që lidhen me ndotjen e mjedisit.

Grupi i tretë Të mbledhë materiale nga burime të ndryshme mbi ndotjen.

Grupi i katërt Të gjejë materiale nga burime të ndryshme mbi pasojat e ndotjes së mjedisit mbi shëndetin e njerëzve.

Grupi i pestë Të krijojë postera apo fletëpalosje që sensibilizojnë komunitetin për mbrojtjen e mjedisit.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve gjatë hapave të përcaktuar.

	Veprimtari praktike mjedisore të sygjeruara

1. Lyerja me gëlqere e pemëve në shkollë. Pastrimi i klasës, korridoreve, mjediseve dhe oborrit të shkollës.

2. Pastrimi dhe lyerja me gëlqere e rrugës paralel me shkollën dhe e koshave të hedhjes së mbeturinave.

3. Shpërndarja e fletëpalosjeve kalimtarëve.


